
CITTÀ METROPOLITANA DI PALERMO

IP/ANNO 5934/2022
Tit./Fasc./Anno 2.5.6.0.0.0/4/2019

DIR. GARE E CONTRATTI - INNOVAZIONE TECNOLOGICA

DETERMINAZIONE

Oggetto: Rinnovo dei servizi telematici di accesso alla banca dati di "ACI-PRA
ed a SDB" di  Anci  Digitale  S.p.A.  sul  bilancio pluriennale 22/24,per l'anno
2023.

IL DIRIGENTE 

Vista la proposta di determinazione dirigenziale redatta dal Responsabile del
Procedimento Sig. Giovan Battista Guarino.

Valutati  i  presupposti  di  fatto  e  le  ragioni  giuridiche  a  fondamento
dell'adozione del presente atto in relazione alle risultanze dell'istruttoria.

Vista la legge n. 142/90 così come recepita dalla Legge Regionale n. 48/91 e
successive modifiche ed integrazioni.

Visto il T.U.E.L., approvato con D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e ss.mm.ii.

Vista la L.R. n. 15 del 04/08/2015 e successive modifiche ed integrazioni.

Vista la L.R. n. 7/2019.

Ritenuto che la proposta sia meritevole di accoglimento.
Dato atto che:

• ai  sensi  dell'art.  6  bis  della  legge  7/8/1990  n.  241,  per  il  presente
provvedimento non sussistono motivi di confitto di interesse, neppure
potenziale, per chi lo adotta.

Attesa la propria competenza ad adottare il presente atto.

DETERMINA

Approvare la proposta redatta dal Responsabile del procedimento Sig. Giovan
Battista Guarino con la narrativa, motivazione e dispositivo di cui alla stessa.

Palermo, 14/11/2022

                                                                                                                            1/5



Il Dirigente
Dott. Filippo Cangialosi

2/5



 
PROPOSTA DI DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

      

IL RESPONSABILE  DEL PROCEDIMENTO

                                                          

Premesso che:

- Dal  23/10/2002  questa  Amministrazione  fruisce  dell’accesso  agli  archivi
centrali di ACI-PRA, tramite i servizi telematici Ancitel S.P.A., ed ai “ servizi
di base” attraverso Anci Digitale S.P.A.

-Il  servizio  e’  utilizzato,  attraverso  una  chiave  di  accesso,  dalla  Direzione
Polizia Metropolitana e Protezione civile;

-la Direzione Polizia Metropolitana e Protezione civile con nota prot. n.67058
del  20/10/2022  ha  richiesto  il  rinnovo,  in  continuità,   per  l’anno  2023
dell’abbonamento per i servizi telematici di accesso alla banca dati di ACI-
PRA ed ai “servizi di base” ad Anci Digitale S.P.A.;

-al procedimento e’ stato assegnato il  seguente CIG: CIG:ZC63838732  per
quanto riguarda l’acquisizione del servizio ACI-PRA e  per  i  “Servizi di
Base”;

Considerato che:

- il servizio è erogato da Anci Digitale, la società in house providing di Anci e
Aci Informatica, per la creazione di servizi informativi, banche dati e servizi
telematici  destinati  al  sistema  delle  Autonomie  Locali  e  dei  Comuni  in
particolare;

-Il  servizio trattato può essere acquisito attraverso il  MEPA con procedura
telematica denominata “Ordine diretto d’acquisto”;

-ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a della L. 120/2020, le stazioni appaltanti
possono procedere all’afidamento di servizi di importo inferiore a 75.000 €
mediante afidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più
operatori economici;

-con nota protocollo 67014 del 20/10/2022 è pervenuta la proposta di rinnovo
per l’anno 2023 del servizio di abbonamento alle banche dati di ACI PRA ed
SDB riservata alle Città Metropolitane;

Visto che:

-la Ditta ANCI DIGITALE, gia fornitrice del servizio negli anni precedenti e
fino  al  31/12/2022  risponde  alle  esigenze  di  questa  stazione  appaltante,
garantendo eficienza ed eficacia nel  servizio di  consultazione della Banca
Dati di ACI PRA e servizi SDB;

-per il servizio reso, Anci Digitale S.P.A.  emetterà fatture relative all’annualità
2023 per il rinnovo dei servizi telematici di accesso alla banca dati di ACI-PRA
e dei “Servizi di Base” di ANCI DIGITALE SPA elencate nei prospetti della
presente proposta le cui modalità di pagamento saranno indicate in fattura e
nell’allegato fusso finanziario.

-trattasi di spesa necessaria per garantire la piena operatività della Direzione
Polizia Metropolitana e Protezione civile;

                                                                                                                            3/5



- che l’imputazione diferita della spesa complessiva di €.6.427,74 IVA inclusa
può  essere  assunta  sul  Capitolo  117301  denominato  ACQUISIZIONE
SERVIZI  ESTERNI  E  MANUTENZIONE  RETI  ED  ATTREZZATURE
INFORMATICHE ;

-  in  forza  della  superiore  incombenza,  pertanto,  in  relazione  alle  fatture
emesse dalla Ditta Anci Digitale SpA, relativa l’anno 2023, la spesa diferita
dovra’ assumersi nel bilancio pluriennale 2022/2024 e dovrà fare scaturire
una transazione elementare ai sensi dell’art. 5 del D.Lgs. 118/2011 e s.m.i.
sui codici del Piano dei Conti Integrato:

MISSIO
NE

PROGRAMM
A

Titol
o

             Piano  dei  Conti
Finanziario

              P. dei Conti Econom./Patrim.

     01           08    1     1    3   02   19   01    2     1    2    1    16   1

- Verificata la congruità ed obbligatorietà della spesa avente per oggetto:

CAUSALE: Rinnovo servizio telematico di accesso alla Banca Dati
ACI-PRA  e  di  accesso  ai  “Servizi  di  Base”  di  Anci
Digitale S.p.A. ZC63838732

CIG: ZC63838732

SOGGETTO:. Anci Digitale S.P.A. 
C.F./P.IVA 15483121008

Dato atto che:

- il servizio di che trattasi negli anni precedenti è stato prestato con puntualità
e regolarità. 

• ai  sensi  dell'art.  6  bis  della  legge  7/8/1990  n.  241,  per  il  presente
provvedimento non sussistono motivi di confitto di interesse, neppure
potenziale,  per  il  Responsabile  del
Procedimento.

Occorre :

- Designare quale R.U.P. del procedimento di rinnovo il dipendente Sig. Giovan
Battista  Guarino  che  ha  le  competenze  professionali  ed  amministrative
acquisite  nello  svolgimento  di  attività  analoghe  previste  dalle  linee  guida
ANAC n.3;

-Approvare  il  preventivo  riservato  alle  Città  metropolitane  attestandone  la
congruità della spesa;

-Addivenire all’afidamento del servizio di banca dati Telematica ACI PRA e
SDB ad Anci Digitale, dando atto che il servizio avrà durata contrattuale dal
01/01/2023  al  31/12/2023,  ai  sensi  dell’art.  1,  comme  2,  lett.  a)  della  L.
120/2020 e ss.mm.ii.;

-Dare  atto  che  per  l’afidamento  del  servizio  di  cui  sopra  si  procederà
telematicamente  attraverso  la  procedura  denominata  “Ordine  diretto
d’acquisto” sul MEPA utilizzando i codici prodotto:

- ACI PRA   ACIPRA99999AA9000

- SDB          SDBAAEELLAA20.

4/5



- Impegnare la somma complessiva di € 6.427,74 la cui imputazione della

spesa per l’anno 2023 deve essere fatta nel Bilancio pluriennale 2022/2024

al  Capitolo  117301  “Acquisizione  servizi  esterni  m  anutenzione  reti  ed

attrezzature informatiche”sarà cosi suddivisa €.5.268,64 da pagare ad Anci

Digitale S.p.A. ed €.1.159,10 per IVA da pagare all’Erario;

PROPONE

Che si adotti il conseguente provvedimento.

                                                                                    Il Responsabile del Procedimento

                                                                                               Sig. Guarino Giovan Battista

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'articolo 20
del Decreto legislativo n.82/2005 e successive modificazioni ed integrazioni,recante : 'Codice
dell'Amministrazione Digitale' 

                                                                                                                            5/5


